
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Avviso d'interesse

Contenuto Approvazione avviso di manifestazione di interesse per prestazioni ambulatoriali di 
logopedia e psicomotricità per l'ambito territoriale di Prato 

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS PROCEDURE AMMINISTRATIVE PRIVATO ACCREDITATO

Direttore della Struttura VOLPONI BIANCAROSA 

Responsabile del
procedimento

MACCIANTI NICLA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 7 Avviso di manifestazione di interesse rivolto a strutture private accreditate interessate
alla sottoscrizione di accordo contrattuale per prestazioni ambulatoriali di logopedia e
psicomotricità per utenti UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza di Prato

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

ACQUISITA la Scheda Fabbisogno con la quale si richiede un avviso di manifestazione di interesse per
l’acquisizione  di  prestazioni  di  logopedia  e  psicomotricità  per  utenti  UFC Salute  Mentale  Infanzia  e
Adolescenza di  Prato e la  Scheda Fabbisogno con la  quale si  richiede un avviso di  manifestazione di
interesse  per  l’acquisizione  di  prestazioni  di  logopedia  e  psicomotricità  per  utenti  con  trisomia  21  e
sindrome  di  Angelman  dell’UFC Infanzia  e  Adolescenza  di  Prato,  entrambe  trasmesse   dal  direttore
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze con autorizzazione del Direttore Sanitario e conservate agli
atti d’ufficio;

PRESO ATTO  che  l’acquisizione  di  prestazioni  di  logopedia  e  psicomotricità  ha  l’obiettivo  di  dare
risposta al fabbisogno emergente per utenti minori dell’UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza di
Prato  con  diagnosi  di  disturbo  del  linguaggio  e  della  comunicazione,  compreso  utenti  in  disabilità
intellettiva complessa di origine genetica, ai fini di garantire una presa in carico tempestiva;

VISTO:
- la Legge n. 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo” artt. 1 e  12;
- la Legge 190/2012  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

CONSIDERATO  di  dover,  a  garanzia  dei  principi  di  trasparenza  e  concorrenza  ed  in  linea  con le
normative sopra richiamate, approvare, ai fini della pubblicazione, l’avviso di manifestazione di interesse,
allegato sotto la lettera A al presente atto quale parte integrante e sostanziale, finalizzato all’acquisizione di
prestazioni  ambulatoriali  di  logopedia  e  psicomotricità  per  utenti  UFC  Salute  Mentale  Infanzia  e
Adolescenza di Prato, previa stipula di accordi contrattuali come meglio specificato nell’avviso stesso;

PRESO ATTO che il fabbisogno di cui alle suddette Schede Fabbisogno è come di seguito riportato:
 PRESTAZIONI LOGOPEDIA E PSICOMOTRICITA’ utenti UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza

di Prato -  per un tetto finanziario max annuo di € 426.606,00 con le seguenti tipologie di prestazioni
ex D.G.R.T. n. 1476/2018: prestazioni ambulatoriali altro minori e prestazioni ambulatoriali gruppo
minori;

 PRESTAZIONI LOGOPEDIA E PSICOMOTRICITA’ utenti UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza
di Prato con disabilità intellettive di origine genetica -  per un tetto finanziario max annuo di € 98.520,00 con
la seguente tipologia di prestazione ex D.G.R.T. n. 1476/2018: prestazioni ambulatoriali altro minori;

RITENUTO:
di dover stabilire che saranno applicate le tariffe previste dalla D.G.R.T. n. 1476/2018;

di  dover  stabilire  che  le  domande  che  perverranno  saranno  oggetto  di  valutazione  da  parte  di  una
commissione, che procederà alla valutazione delle stesse secondo i criteri definiti nell’avviso allegato A al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;



                                                                   

di dover stabilire che a seguito della valutazione di cui sopra, sarà sottoscritto con le strutture individuate
un accordo contrattuale, ai sensi dell’art.  8 quinquies del D.Lgs.vo 502/1992 e s.m.i con decorrenza e
scadenza come riportato nell’avviso;

STABILITO: 
che  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  di  cui  trattasi  sarà  pubblicato  per  n.  15  giorni  sul  sito
dell’Azienda USL Toscana Centro:  www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi, con la data di
scadenza;

che le domande devono essere inoltrate, pena l’esclusione, tramite posta PEC, entro le ore ed il giorno che
saranno pubblicati sull'avviso;

che i requisiti di ammissione, la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione, le
modalità di presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’avviso allegato A al presente atto
come parte integrante e sostanziale;

RITENUTO INFINE di dare atto che l’avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per
l’Azienda USL, che si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo,  sospenderlo o
revocarlo,  qualora  ricorrano motivi  di  pubblico interesse  o per  disposizioni  di  legge,  senza  che per  i
partecipanti all’avviso insorga alcuna pretesa o diritto;

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente, considerata la necessità di attivare celermente la manifestazione di interesse in questione; 

Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOS  Procedure  amministrative  privato  accreditato,  nel  proporre  il
presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  responsabile  del
procedimento, in servizio c/o la stessa SOS;
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni
beni e servizi;
Su proposta del Direttore SOS Procedure amministrative privato accreditato;
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

Tutto quanto sopra premesso e richiamato

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono espressamente richiamate:

1) di  prendere atto della  Scheda Fabbisogno con la  quale si  richiede un avviso di  manifestazione di
interesse per l’acquisizione di prestazioni di logopedia e psicomotricità per utenti UFC Salute Mentale
Infanzia e Adolescenza di  Prato e della  Scheda Fabbisogno con la  quale si  richiede un avviso di
manifestazione di interesse per l’acquisizione di prestazioni di logopedia e psicomotricità per utenti
con  trisomia  21  e  sindrome  di  Angelman  dell’UFC  Infanzia  e  Adolescenza  di  Prato,  entrambe
trasmesse dal direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze con autorizzazione del Direttore
Sanitario e conservate agli atti d’ufficio;

http://www.uslcentro.toscana.it/


                                                                   
2) di approvare l’avviso di manifestazione di interesse, allegato A al presente atto quale parte integrante e

sostanziale,  finalizzato all’acquisizione di prestazioni di logopedia e psicomotricità per utenti UFC
Salute Mentale Infanzia e Adolescenza di Prato, come da suddette richieste;

3) di stabilire che per le prestazioni saranno applicate le tariffe previste dalla D.G.R.T. n. 1476/2018,
come riportate nell’avviso allegato A al presente atto;

4) di stabilire, per le prestazioni di cui all’avviso i tetti finanziari annui massimi come riportati in parte
narrativa;

5) di pubblicare il suddetto avviso di manifestazione di interesse per n. 15 giorni sul sito dell’Azienda
USL Toscana Centro:  www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi;

6) di stabilire, altresì, che le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una
Commissione che procederà alla valutazione secondo i criteri definiti nell’avviso stesso;

7) di stabilire infine che con le strutture individuate, a seguito della valutazione prevista dall’avviso, sarà
sottoscritto un accordo contrattuale, ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.Lgs.vo 502/1992 e s.m.i.;

8) di dare atto che l’avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL,  la
quale si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo o revocarlo,
qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni di legge, senza che per i partecipanti
all’avviso insorga alcuna pretesa o diritto;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i.;

10) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale  a  i  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.;

11) di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della Legge R.T. n. 40/2005 e ss.mm..

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

http://www.uslcentro.toscana.it/

	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

